



# GAZETA POMORSKA

10  
GR.

Nr. 198 A B

Wtorek, 29 sierpnia 1939

Rok II

## Kancelerz Hitler między uporem a świadomością klęski

### Pokłosie dnia politycznego

Cała Europa od kilku dni po mobilizacji niemieckiej oczekiwała z godziny na godzinę wybuchu wojny. Punktem kulminacyjnym był oczywiście dzień sobotni, ulubiony przez kancelerza Hitlera na wszelkie imprezy: Austria, Sudety, Czechosłowacja, Kłajpeda, a nawet odwołany parteitag w Norymberdze, który miał się odbyć w sobotę 2 września br.

Ubiegła sobota budziła w Niemczech głęboką wiarę jako data wybuchu wojny. Widzieliśmy przejawy tego mniemania i na naszym terenie, skąd obywatele niemieccy i niektórzy polscy narodowości niemieckiej pośpiesznie wyjechali lub zgola uciekli, czasem podpalając własny dobytek, jak to miało miejsce, naprzykład, w powiecie wyrzyskim.

### BERCHTESGADEN JUŻ LEŻY W ANGLII

Tymczasem ubiegła sobota przyniosła nową niespodziankę. Czy to kancelerz Hitler zdołał zauważyć, iż miękkość państw zachodnich z minionego okresu hitlerowskich zaborów przerodziła się w niezłomność stali, czy to może nadworni astrologowie potrafili wyczytać w gwiazdach dzisiejszą sytuację europejską — dość, że kancelerz Hitler zaprosił do siebie angielskiego ambasadora, czyli moralnie udał się do angielskiego Berchtesgaden.

Od tej chwili kancelerzem Hitlerem poczynają miotać sprzeczne uczucia: nie chce uwierzyć, że skończyły się bezkarne zabory, że opuściło go powodzenie, że sam przygotował sobie dzisiejszą olbrzymią klęskę moralną, jak jutro może zgłotać Niemcom olbrzymią klęskę wojenną. A z drugiej strony ta nieodparta rzeczywistość, której nie zdoła przesłonić ani zakłamana propaganda Goebbelsa, ani pochlebstwa dworaków. Rzeczywistość, iż Niemcy stoją odosobnione wobec zbrojnych potęg Polski, Francji i Anglii oraz ich sprzymierzeńców.

Mogą karierowicze - dygnitarze partyni rozpościerać przed oczyma kancelerza złudne miraża triumfów, ale specjaliści wojskowi napewno go nie okłamią w poczuciu swej odpowiedzialności.

### KUSZENIE PAŃSTW ZACHODNICH

Kancelerz Hitler miota się w sieci, którą partia hitlerowska utkała własnymi rękoma. Charakterystyczna jest pod tym względem druga „inicjatywa” — rozmowa kancelerza z ambasadorem Francji —

nieomal płacziwa skarga na rzekome prześladowanie Niemców w Polsce, a jednocześnie naiwne, świadczące o braku poczucia rzeczywistości, oświadczenie na ręce ambasadora Hendersona, że zadowoliliby się Pomorzem, a właściwie granicą z roku 1914 byłaby najbardziej sprawiedliwa.

Wszystko to świadczy, że kancelerz ludzi się jeszcze, iż zdoła skusić Anglię i Francję łaskawą obietnicą pokoju kosztem Polski.

Spokojnie: Anglicy i Francuzi wiedzą już doskonale, że „krzyżackiego gadu nikt nie ugłaszce”.

### WŁOCHY DEMOBILIZUJĄ REZERWISTÓW

Czas nie pracuje bynajmniej na rzecz Niemiec. Gabinet japoński ustąpił, ponieważ postawił na fałszywą kartę: Niemcy. Od czasu podpisania paktu Rzesza—Sowiety, dla Japończyka Niemiec stał się symbolem zdrady.

To samo w Hiszpanii, która uroczystie zadeklarowała Francji swą neutralność. Zapewne i we Włoszech, które demobilizują rezerwistów w tak groźnym dla Niemiec momencie. Historycznie życzliwa dla Polski Turcja odrzuciła kategorycznie (Ciąg dalszy ze strony 1-szej)

## Dziś odpowiedź brytyjska na propozycje Hitlera

LONDYN. Oświadczenie kancelerza Hitlera dla rządu brytyjskiego złożone ambasadorowi W. Brytanii Hendersonowi, miało charakter raczej wymiany poglądów niż propozycji.

Podczas swej rozmowy z ambasadorem Hendersonem kancelerz Hitler wyłożył swe poglądy na rozmaite sprawy, m. in. na stosunki polsko-niemieckie, angielsko-polskie, angielsko-niemieckie i inne sprawy. Odpowiedź brytyjska nie tylko potraktuje poszczególne zagadnienia, wyłuszczone przez kancelerza Hitlera, lecz wyłoży całokształt polityki brytyjskiej w obecnym kryzysie i stanowisko W. Brytanii wobec tych państw, z którymi Anglia jest związana układami.

W dniu wczorajszym odbyło się ponowne posiedzenie gabinetu brytyjskiego. Wczorajem premier Chamberlain udał się do króla Jerzego VI, z którym odbył godzinną rozmowę. Następnie król konferował z ministrem wojny Hore Belishą. Dziś zbierze się Izba Lordów.

LONDYN. Wczoraj po dłuższej konferencji z ministrem spraw zagranicznych Halifaxem ambasador W. Brytanii w Niemczech Henderson, odleciał o godz. 17-tej do Berlina, dokąd przybył o godz. 20,30, udając się z lotniska do ambasady brytyjskiej.

### Rekwizycje polskich pociągów towarowych w Gdańsku

#### Ostry protest Generalnego Komisarza Rzeczypospolitej

GDĄŃSK. Senat gdański wydał wczoraj rozporządzenie, mocą którego nie będą wypuszczane pociągi towarowe z Gdańska do Polski i na odwrót pociągi towarowe, idące z Polski tranzytem przez Gdańsk do Gdyni, będą rekwirowane.

W dniu wczorajszym pociąg idący z rudą ze stacji Pszczółki (Hohenstein) na terenie Wolnego Miasta Gdańska do Polski został zarekwirowany. Również pociąg, idący z węglem przez Gdańsk do Gdyni został zarekwirowany na stacji w Sopotach.

Obie te rekwizycje są obecnie przedmiotem interwencji Komisarza Generalnego Rzeczypospolitej w Gdańsku.

W dniu wczorajszym odbyło się ponowne posiedzenie gabinetu brytyjskiego. Wczorajem premier Chamberlain udał się do króla Jerzego VI, z którym odbył godzinną rozmowę. Następnie król konferował z ministrem wojny Hore Belishą. Dziś zbierze się Izba Lordów.

LONDYN. Wczoraj po dłuższej konferencji z ministrem spraw zagranicznych Halifaxem ambasador W. Brytanii w Niemczech Henderson, odleciał o godz. 17-tej do Berlina, dokąd przybył o godz. 20,30, udając się z lotniska do ambasady brytyjskiej.

### Dzisiaj mówią Chamberlain i Halifax

LONDYN. Reuter donosi, iż jest nieprawdopodobnym, aby tekst listu Hitlera i odpowiedź brytyjska zostały ogłoszone w Londynie przed dzisiejszym przemówieniem Chamberlaina i Halifaxa w Izbie Gmin i w Izbie Lordów. Londyn, jak się wydaje, pragnie dać kancelarzowi Hitlerowi jak najzupełniejszą możliwość przestudiowania brytyjskiej odpowiedzi przed jej ogłoszeniem.

Inna depesza Reutera donosi, że propozycje Hitlera i odpowiedź rządu brytyjskiego zostaną ogłoszone w ciągu dnia dzisiejszego.

Koła polityczne twierdzą, że z momentem wręczenia Hitlerowi odpowiedzi angielskiej Europa wejdzie w rozstrzygające stadium wielkiego konfliktu.

### Henderson u Hitlera

BERLIN. O godz. 22,30 ambasador Henderson przyjęty został przez kancelerza Hitlera w pałacu kanclerskim. W rozmowie bierze udział min. spraw zagr. Ribbentrop oraz dr Schmidt, jako tłumacz.

## Europa pod bronią

### Powszechna mobilizacja — Przerwana komunikacja

HAGA. W dniu wczorajszym została zarządzona powszechna mobilizacja w Holandii.

KRÓLEWIEC. Wczoraj w Prusach Wschodnich zarządono powszechną mobilizację.

### STATKI ANGIELSKIE OPUSZCZAJĄ MORZE ŚRÓDZIEMNE

LONDYN. Rozporządzeniem admiralicji angielskiej wszystkie brytyjskie statki pasażerskie wezwane zostały do natychmiastowego opuszczenia Morza Śródziemnego.

### ZAKAZ PRZELOTU SAMOLOTÓW NAD WŁOCHAMI

RZYM. Ogłoszono tu dekret zabraniający samolotom cywilnym przelotu ponad tery-

torium Włoch, terytoriami Afryki włoskiej i posiadłościami włoskimi na Morzu Egejskim. Dekret ten nie dotyczy jednak samolotów linii powietrznych stale obsługujących te obszary.

NOWY JORK. Miejscowa radiostacja przejęła radiowe instrukcje z Europy nakażące 50 statkom niemieckim znajdującym się na morzu postępować w myśl „tajnej instrukcji”.

WARSZAWA. Wobec przerwania komunikacji kolejowej między Polską a Niemcami w dniu 27 bm. wskutek transportów wojskowych — nie ma obecnie bezpośred-

nich połączeń z Belgią, Francją, Anglią i Holandią.

Komunikacja z krajami zachodnimi odbywać się może tylko okrężnymi drogami.

PARYŻ. Pociągi z Niemiec nie przybyły na dworzec wschodni ani na dworzec północny.

### BELGIA CZUWA

BRUKSELA. Belgijski minister obrony narodowej zarządził ub. nocy przeprowadzenie t. zw. fazy b planu mobilizacyjnego. Zarządzenie to ma być rozplakowane przez burmistrzów. Powzięte ono zostało, jako uzupełniające zarządzenie ostrożnościowe.

### Prowokacje band niemieckich na pograniczu śląskim

RYBNIK. W nocy z niedzieli na poniedziałek niemiecka banda dywersyjna dokonała napadu w Wilczej Dolnej na Górnym Śląsku na budynek straży granicznej. Oddano kilkadziesiąt strzałów. Również od strony Niemiec oddano kilkadziesiąt strzałów w kierunku Brzezia nad Odrą.

W nocy z niedzieli na poniedziałek strzelano z karabinów maszynowych od strony niemieckiej w kierunku polskich miejscowości pogranicznych Makoszów, Konczyce i Karol Emanuel. Ślady kul pozostały na płotach i murach domów.

### Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym

Pogoda słoneczna o zachmurzeniu umiarkowanym przy słabych lub umiarkowanych wiatrach ze Wschodu. Możliwość lekkich burz. Temperatura w ciągu dnia ok. 27 st. Widzialność rano osłabiona, w ciągu dnia dobra.

# Stanowczy protest Polski przeciw fałszom niemieckim

## Wysane z palca w'eści o brutalizowaniu Niemców w Polsce

WARSZAWA. Polska Agencja Telegraficzna ogłasza następujący komunikat urzędowy:

Od pewnego czasu przez prasę niemiecką prowadzona jest oszczercza kampania, oskarżająca Polskę o brutalizowanie mniejszości niemieckiej i podająca fakty nie tylko nieścisłe, ale będące czystym wymysłem.

Dopóki obracało się to w ramach propagandy prasowej nawet prowadzonej przez prasę uzależnioną całkowicie od rządu, ze strony polskiej ograniczano się do dementi lub do udzielania informacji tym, którzy ich uczciwie żądali.

W ostatnich dniach jednak te zmyślone fakty i nieprawdziwe wiadomości znalazły się w wypowiedzeniach najwyższych czynników Rzeszy Niemieckiej, najwidoczniej tendencyjnie informowanych. W ten sposób rząd Rzeszy chce uczynić z tego element gry dyplomatycznej.

W obliczu tego faktu Rząd Polski zmuszony jest uroczyście zaprotestować przeciw metodom, będącym świadomością używanym środkiem dla wprowadzenia w błąd opinii międzynarodowej i rządów. Nie wchodząc w tej chwili w zbyt wielkie szczegóły, należy podkreślić takie kłamliwe oskarżenia, jak zamordowanie

### Ambasadorzy Japonii i Chin w angielskim Min. Spraw Zagr.

LONDYN. Wczoraj wczesnym wieczorem ambasador japoński odwiedził Foreign Office (angielskie ministerstwo spraw zagranicznych). W tym samym czasie, kiedy przedstawiciel Japonii znajdował się jeszcze w ministerstwie spraw zagranicznych, przybył do Foreign Office ambasador Chin.

### Masowe aresztowania Czechów w Pradze

PRAGA. Wczoraj w nocy Gestapo przystąpiła do masowych aresztowań Czechów w Pradze.

# Dymisja rządu japońskiego na skutek paktu niemiecko-sowieckiego

## Fatalne dla Rzeszy skutki karkołomnego kroku Hitlera

LONDYN. Dzienniki angielskie, donosząc z Tokio, że rząd japoński podał się do dymisji, zaznaczają, że jest to bezpośrednim skutkiem paktu niemiecko-rosyjskiego, który pociągnie za sobą całkowitą zmianę japońskiej polityki zagranicznej. Obecnie w Japonii górę wzięły elementy liberalne i demokratyczne, zaś przedstawiciele armii, którzy rozczarowani są postępowaniem Niemiec, muszą się podporządkować tym elementom politycznym.

Jeden z największych dzienników japoń-

### Kancerz Hitler między uporem a świadomością klęski

(Ciąg dalszy ze strony 1-szej)

nie umizgi von Papena o nakłonienie jej do neutralności. Turcja pozostanie wierna sojuszom.

### GLÓDOWE NORMY ŻYWNOŚCIOWE W NIEMCZECH

Tymczasem w Niemczech rośnie pomalą świadomość istotnego stanu rzeczy. Niemiecka propaganda, która chce wywołać bojowe nastroje, niezbędne dla agresji, i twierdzi, że na Pomorzu czeka milion żołnierza polskiego, wywołuje tylko respekt przed potęgą militarną Polski.

A już najskuteczniejszym środkiem propagandowym jest wprowadzenie kartek na artykuły pierwszej potrzeby w Niemczech według głodowych norm z 1918 roku.

To nie są czynniki, które składają się na podniesienie nastroju.

Rozważając tę sytuację nie zapominajmy, że naród niemiecki z jego przywódcami na czele jest drapieżny i zaborczy, że wojna światowa, przedwcześnie ukończona, niczego go nie nauczyła.

Stoimy wobec możliwości ciężkich smagań, ale stoją przed nami jasne cele: obrona milszej nam nad życie Ojczyzny i pewność zwycięstwa.

22 Niemców koło Łodzi, 8 koło Bielska, wypadki kastracji z wyroków sądowych, obóz koncentracyjny dla mniejszości niemieckiej itd.

Powyzsze wiadomości trzeba napiętnować jako zwyczajne wymysły. Żaden z podanych faktów nie odpowiada prawdzie.

## Bandy hitlerowskie napadają na domy Polaków w Gdańsku

GDĄSK. Bojówki hitlerowskie napadły przedwczoraj na dom kolarza polskiego, Jana Kilińskiego, na przedmieściu Orunia, wybijając wszystkie szyby i demoluując wnętrza mieszka-

szkańca. Oprócz tego wypadku zanotowano przedwczoraj wiele innych wypadków napadów na domy Polaków na przedmieściach Orunia.

# Grupa Niemców na Pomorzu przeciw Hitlerowi

## „Będziemy bronić niepodległości Polski“

### — oświadcza 26 obywateli polskich narodowości niemieckiej

Obywatele polscy narodowości niemieckiej — mieszkańcy gromady Sumówko w powiecie brodnickim odbyli dnia 27 bm. zebranie, na którym uchwalili jednomyślnie następującą rezolucję:

„My niżej podpisani rolnicy gromady Sumówko narodowości niemieckiej w sposób stanowczy i niedwunaczny podkreślamy swoją lojalność w stosunku do

Państwa Polskiego, które uważamy za swoją Ojczyznę, gotowi bronić całości jej granic i ponieść wszelkie ofiary mienia i krwi w obronie niepodległości Ojczyzny Polskiej.

Prosimy władze polskie przyjąć nasze szczerze wyznanie lojalności do łaskawej wiadomości, a gotowość naszą wykorzystać do ostatnich granic.

Wszystkich obywateli narodowości niemieckiej zamieszkałych w Polsce wzywamy do walki z zachłannością hitlerowską, a braci naszych zamieszkujących Rzeszę niemiecką wzywamy do przeciwstawienia się klisce, rządzącej Rzeszą, dążącej do wywołania pożogi wojennej.

Niech żyje Polska!  
Rezolucję tę podpisało 26 osób.

### Rozruchy żywnościowe w Berlinie

BERLIN. W poniedziałek doszło tu do poważnych rozruchów na tle ogłoszenia rozporządzeń, ograniczających zakup środków żywnościowych.

Tłumy na przedmieściach rzuciły się do rozbijania sklepów. Policja aresztowała ponad 400 osób.

### Znamienne oświadczenie Włoch w Tokio

TOKIO. W poniedziałek, o godz. 14-ej japońskiego ministra spraw zagranicznych Aritę odwiedził ambasador Włoch Auriti, który oświadczył, że otrzymał od swego rządu instrukcje, by zawiadomić rząd japoński, że stanowisko Włoch wobec Japonii po podpisaniu paktu niemiecko-sowieckiego nie ulegnie zmianie. Ambasador zapewnił, że Włochy pragną utrzymać i pogłębić przyjazne stosunki z Japonią. Po tej rozmowie wymieniono poglądy na sytuację europejską.

### Ograniczenia francuskiej komunikacji lotniczej

PARYŻ. W ciągu dnia wczorajszego wstrzymano komunikację lotniczą na następujących liniach: Paryż — Berlin, Paryż — Bukareszt, Paryż — le Touquet, Paryż — Bordeaux — Biarritz. Na linii Paryż — Sztokholm odbył się wczoraj ostatni lot. Jutro pasażerowie na tej trasie będą korzystali z usług towarzystwa holenderskiego. Poza tym wstrzymano ruch na liniach: Paryż — Turyn — Mediolan — Rzym i Paryż — Marsylia — Rzym. Odwołano również loty pocztowe nocne na linii Berlin — Hanower — Kolonia — Bruksela — Paryż. Utrzymana została normalna komunikacja lotnicza na liniach Paryż — Londyn, Paryż — Marsylia — Algier — Tunis — Dakar, jak również na liniach do Syrii i na Daleki Wschód.

## Von Papen odchodzi z kwitkiem

### Nie udało się odciągnąć Turcji od „frontu pokoju“

LONDYN. Dzienniki angielskie ogłaszają wiadomość z Angory, według której turecki prezydent Inonu zapewnił ambasadora brytyjskiego, że Turcja pozostanie wierna swoim zobowiązaniom sojuszniczym wobec W. Brytanii. Prezydent Inonu poinformował o tym ambasadora niemieckiego von Papena, który usiłował osiągnąć od Turcji deklarację neutralności. Prezydent Inonu oświad-

czył von Papenowi w sposób kategoryczny, że Turcja pozostanie lojalną w stosunku do swoich zobowiązań wobec W. Brytanii i Francji i udzieli obu mocarstwom natychmiast swej pomocy dla przeciwstawienia się agresji. Prezydent Inonu rozmawiał z von Papenem w obecności ministra spraw zagr. Turcji Saradzöglu.

skich „Yomiuri“ ogłasza depeszę swojego korespondenta z Berlina, zapewniającą opinię japońską, że w niemieckiej opinii publicznej ujawnia się wielka obawa przed wojną, i że Hitler szybko traci na popularności. Depesza ta wywołała w Japonii duże wrażenie i jest rzeczą niezwykle zmianianą, że dopuszczono do jej ogłoszenia.

TOKIO. Po złożeniu prośby o dymisję ga-

binetu cesarzowi — premier Hiranuma oświadczył m. in. co następuje:

„Nowe komplikacje, jak również groteskowa sytuacja, wytworzona w Europie przez zawarcie niemiecko-sowieckiego paktu o nieagresji, zmusiły Japonię do porzucenia formułki polityki zagranicznej, która została wypracowana i do ustalenia całkowicie nowej polityki zagranicznej“.

## Manifestacyjny pogrzeb poległych na granicy żołnierzy polskich

W ub. niedzielę odbyła się w Mławie żałobna uroczystość eksportacji zwłok poległych na granicy wschodnio-pruskiej w pow. mławskim śp. kaprała Feliksa Ignacego Grabowskiego oraz strażnika granicz-

nego śp. Wojciecha Wiśniewskiego. Uroczystości pogrzebowe przerodziły się w wielką manifestację, w której uczestniczyło kilkanaście tysięcy ludzi. Nastroj pa-nował podniosły.

# Hitler po raz drugi kusi Francję

## Chce narazie Gdańska i Pomorza

BERLIN. W liście do premiera Daladiera datowanym 27 bm., kanclerz Hitler stwierdza, że naród niemiecki żywi w stosunku do swego niedawnego przeciwnika francuskiego uczucia sympatii i chęć zgodnego współzycia, która kazała mu zrezygnować raz na

zawsze z dwóch odwiecznie niemieckich prowincji.

To dobrowolne ograniczenie niemieckich życiowych żądań nie może być jednak tłumaczone jako uznanie dyktanda wersalskiego także na wszystkich innych odcinkach. Dla-

tego kanclerz Hitler wysunął pod adresem rządu polskiego pewne propozycje, które skłoniły Anglię do rozpoczęcia „dzikiej“ kampanii antyniemieckiej.

Dla narodu niemieckiego niemożliwym jest w chwili obecnej, bez uszczerbku honoru, zrezygnować z blisko dwóch milionów ludzi, widząc ich „maltretowanych“ tuż u swoich granic.

Dlatego kanclerz Hitler stawia żądanie powrotu Gdańska i Pomorza do Niemiec oraz uregulowania „macedońskich stosunków“ panujących na odcinku mniejszości niemieckiej w Polsce.

Fakt, że dla takiego powodu naród francuski i niemiecki, byłby zmuszony wejść na drogę nowej, krwawej wojny, jest bardzo przykry.

## Niezmienna odpowiedź Francuzów

PARYŻ. W Paryżu ogłoszono treść odpowiedzi premiera Daladiera na oświadczenie kanclerza Hitlera, złożone amb. francuskiemu Couleandre.

W odpowiedzi swej premier Daladier stwierdza z naciskiem, że nikt nie może wątpić w uczucia pokojowe Francji, ale też nie ulega najmniejszej wątpliwości, że Francja wiernie dochowa swoich zobowiązań wo-

bec Polski.

Premier Daladier oświadcza, że gotów jest poczynić wszelkie wysiłki, by przeprowadzić pomyślną próbę pokojowego rozwiązania, ale w tej poważnej godzinie widzi się zmuszonym podkreślić, że los pokoju ciągle jest jeszcze w rękach kanclerza Hitlera i że tylko jego szczerza wola pokoju może się przyczynić do uniknięcia wojny.









# Marszałek Woroszyłow o sowiecko-niemieckim pakcie o nieagresji

MOSKWA. Marszałek Woroszyłow udzielił dzisiaj przedstawicielowi „Izwestii” wywiadu w sprawie przerwania rokowań wojskowych francusko-angielsko-sowieckich, oświadczając, że rokowania te przerwano wskutek poważnych rozbieżności poglądów. Rozbieżności te — jak wyjaśnił Woroszyłow — polegały na tym, że Związek Sowiecki nie mając wspólnych granic z agresorem może okazać pomoc Anglii, Francji i Polsce tylko w tym wypadku, jeżeli wojska sowieckie przepuszczoneby zostały przez terytorium Polski, albowiem nie ma innego sposobu wejścia w kontakt z wojskami napastnika.

Taka jest główna podstawa trudności i na tym rokowania zostały przerwane.

W dalszym ciągu wywiadu, marsz. Woroszyłow zaprzeczył jakoby była poruszana sprawa okazania Polsce pomocy przez dostawę jej surowców i materiału wojennego. Woroszyłow zaznaczył, że dla zaopatrzenia Polski w surowce i materiał wojenny, zbyteczny jest pakt o wzajemnej pomocy, a

tym bardziej konwencja wojskowa. W czasie rokowań, chodziło nie o okazanie pomocy przez dostawę surowców i materiału wojennego, lecz o okazanie tej pomocy w postaci wojska.

Jako rzecz charakterystyczną podkreślić należy, że marszałek Woroszyłow pomimo zawarcia niemiecko-sowieckiego paktu o nieagresję w dalszym ciągu nazywa Niemcy agresorem.

## Sowiety radzą

MOSKWA. Zapowiedziane na poniedziałek nadzwyczajne posiedzenie rady najwyższej ZSRR i rady narodowej ZSRR rozpoczęły się wczoraj w godzinach popołudniowych. Wyłącznym tematem obrad jest ratyfikacja niemiecko-sowieckiego paktu o nieagresję.

O niezwykłym pośpiechu, z jakim zwołano posiedzenia obu najwyższych instancji sowieckich, świadczy fakt, że poszczególni członkowie obu rad zostali wezwani do Moskwy

telegraficznie, dokąd przybyli w drodze powrotnej z różnych stron Unii Sowieckiej. Najpierw odbyło się na Kremlu posiedzenie rady najwyższej, które rozpoczęło się o godz. 14, zaś bezpośrednio potem zaczęła obradować rada narodowa. Następnie przewidziane jest wspólne posiedzenie obu rad, na którym komisarz spraw zagranicznych

## Duńscy Polacy odwiedzili naszych rybaków, łowiczych homarce

Do portu rybackiego we Władysławowie przybył z połowów dalekomorskich na homarce kuter „Jastarnia 6” pod dowództwem rybaka A. Konkli z Jastarni. Na kuterze przybył kierownik wyprawy połowów dalekomorskich p. Zborowski, który podkreśla ogromnie życzliwe nastawienie Duńczyków i Szwedów dla Polski.

W Skagen polską flotyllę rybacką odwiedził poseł szwedzki w Londynie p. Hamilton, bawiący na wywczasach w Danii, oraz lektor Uniwersytetu Warszawskiego Duńczyk p. Visti, rodem ze Skagen. Z miasta Aalborg, odległego o 104 km od Skagen przybyła pod przewodnictwem p. Kubickiego wycieczka Polaków zamieszkałych w Danii. Duńczycy tęgnąc się z naszymi rybakami życzyli Polsce szczerze zwycięstwa w ewentualnym konflikcie.

## „Nadzieja ludzkości związana z losem Polski”

OSLO. Dziennik „Dagbladet” zamieścił artykuł o Polsce, w którym przypomina słowa poety norweskiego Wergelanda po upadku powstania w roku 1831 „Europa upadła razem z Polską, nadzieja ludzkości ulatuje z ostatnim tchnieniem polskich bohaterów”. Nawiązując do gorącej sympatii, jaką naród norweski ma dla Polski „Dagbladet” przechodzi do czasów obecnych i pisze: „Wojna zbliżyła się do nas, jak nigdy przed tym za sprawę Polski, za sprawę wolności Europy. Wolna Polska jest znowu osiá, około której obraca się wolność Europy”. Na zakończenie pisze dziennik: „Raz po raz zrywali się Polacy do walki pod hasłem za naszą wolność i waszą. — Dzisiaj mówią to samo. — Dzisiaj jeszcze bardziej niż kiedykolwiek, stoją Polacy na straży nie tylko własnej wolności, bardziej niż kiedykolwiek można mówić o „nadziei ludzkości” w związku z losem Polski”.

## Hiszpania zachowa neutralność

LONDYN. Dzienniki angielskie donoszą z Madrytu, że obecnie jest rzeczą pewną, iż na wypadek wojny Hiszpania zachowa neutralność. Hiszpański minister spraw zagranicznych zapewnił miał ambasadora francuskiego marszałka Petain, że wzmocnienia wojskowe na granicy francuskiej posiadają charakter wyłącznie ochronny. Wiadomość o podpisaniu paktu niemiecko-sowieckiego spowodowały w Hiszpanii wyraźny zwrot przeciwko Niemcom.

## Wysłannik marszałka Czang-Kai-Szeka w Rydze

RYGA. Wczoraj na samolocie „Aertransport” przybył z Kowna do Rygi specjalny wysłannik marsz. Czang-Kai-Szeka minister Jonming, który udaje się w misji specjalnej do Paryża. Min. Jonming w rozmowie z dziennikarzami zaznaczył, że pakt o nieagresji między Niemcami i Sowiekami może mieć wielki wpływ na sytuację na Dalekim Wschodzie. Po pół-godzinnym postoju na lotnisku ryckim samolot wystartował do Sztokholmu.

„Twierdzą nam będzie każdy próg!”

## W KAŻDYM POLSKIM DOMU KRZYŻAKY

NIEŚMIERTELNE DZIEŁO HENRYKA SIENKIEWICZA za zł 3.— (trzy)

Każdy setny nabywca „Krzyżaków” otrzyma bezpłatnie ..... prenumeratę naszego pisma lub według swego wyboru wydawnictwa Zakładu Narodowego im. Ossolińskich za zł 10.— z katalogu dołączonego do egzemplarza „Krzyżaków”.

WAŻNY DO 23 KWIETNIA 1940 R

(Wypełnić i wyciąć)

Do ZAKŁADU NARODOWEGO IM. OSSOLIŃSKICH we LWOWIE, ul. Kalcza 5

Proszę o nadesłanie ..... egz. „Krzyżaków” H. Sienkiewicza po zł 3.— tj. razem zł ..... za zaliczką. Kwotę przekazuję czekiem konta Panów w P. K. O. Nr. 141,599

Imię i nazwisko .....

Dokładny adres .....

(Nazwa pisma **Gazeta Pomorska**)

## Głodowe racje żywnościowe w Niemczech

BERLIN. Wczoraj późnym wieczorem ogłoszono ilości poszczególnych artykułów żywnościowych, przypadających na kartki żywnościowe.

Według oficj. komun. przydział na głowę wyraża się w następujących ilościach: mięso lub konserwy mięsne 700 gr. tyg., przetwory mleczne lub tłuszcz 60 gr. dziennie, cukier 280 gr. tygodniowo, marmelada 110 gr. ty-

godniowo, kasza — grysik i inne artykuły tej kategorii 150 gr. tygodniowo, kawa lub surogaty kawowe 60 gr. tygodniowo, herbata 20 gr. miesięcznie, mleko 0,20 litra dziennie, mydło po 25 gr. miesięcznie.

Zwracają tu uwagę, że racje żywnościowe, wyznaczone obecnie są znacznie mniejsze niż te, które były przyznawane na kartki w roku 1918.

**Aromatyczna mocno naparzająca HERBATE**  
kupuje się najkorzystniej tylko w firmie  
**B. Hozakowski, Toruń, Mostowa 28**  
Telefon 21-81

## Żołnierze niemieccy uciekają z Niemiec z obawy przed wojną

Władze nanotowały znów nową falę uciekinierów z armii niemieckiej. W różnych punktach granicznych przekradają się do Polski żołnierze niemieccy i proszą nasze władze, by pozwoliły im pozostać w Polsce.

Jak się dowiadujemy ostatnio zbiegli do Polski jeden żołnierz pułku lotniczego w Doebberitz, oraz szeregowiec z 27 pułku piechoty.

Obydwaj zbiegli żołnierze jako powód dezercji podali niechęć do reżimu hitlerowskiego oraz obawę przed wojną. Nastroje w Niemczech widocznie więc są coraz gorsze, jeśli nawet żołnierze niemieccy obawiają się wojny.

## Kosztem 600.000 zł w Gdyni powstanie „Dom Rzemiosła Chrześcijańskiego”

W Gdyni stanie wysiłkiem całego rzemiosła polskiego wielki Dom Rzemiosła Chrześcijańskiego, który posiadać będzie największą w mieście salę, obliczoną na 3 tysiące osób.

W Dcmu Rzemiosła znajdują pomieszczenie wszystkie organizacje rzemieślnicze, czeladnicze i cechy, ponadto mieścić się tam będzie stała wystawa rzemiosła. Celem sfinansowania budowy Domu Rzemiosła w Gdyni (koszt gmachu wynosi 600 tys. zł) z inicjatywy sekretariatu generalnego Rzemiosła Chrześcijańskiego utworzono komitet budowy, na którego czele stanął p. Komisarz Rządu m. Gdyni mgr. Sokół.

Obecnie p. Wojewoda Pomorski zatwierdził statut towarzystwa budowy Domu Rzemiosła Chrześcijańskiego nad Bałtykiem stanie na placu ofiarowanym bezpłatnie przez miasto, w centrum miasta, niedaleko Domu Bawelnian.

Pomoc w budowie ofiarowało całe rzemiosło polskie, podejmując odpowiednią uchwałę na kongresie częstochowskim.

## Zebranie Prezydium i Przewodniczących Oddział. OZN w Gdyni

W 5-te, 30 sierpnia br. o godz. 20-tej w lokalu Obwodu OZN przy Placu Kaszubskim nr. 1, I ptr. odbędzie się zebranie Prezydium oraz Przewodniczących Oddziałów.

## Wejherowo

### Zaciąg kobiet do wojskowych służb pomocniczych

W myśl ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej z dnia 9. 4. 1938 r. (Dz. U. R. P. Nr 25 poz. 220) i rozkazu Ministra Spraw Wojskowych, zarządzono zaciąg kobiet do pomocniczych służb wojskowych.

Zapisy do służb pomocniczych odbywają się w Wejherowie w lokalu Pow. Komendy PW na ul. Sobieskiego 44, od godz. 9—12 i od godz. 15—20. Warunki przyjęcia do służby pomocniczej:

- 1) wiek od 19—45 lat;
  - 2) dobry stan zdrowia;
  - 3) obywatelstwo polskie;
  - 4) narodowość polska;
  - 5) wykształcenie minimalne — ukończona szkoła powszechna;
  - 6) podpisanie deklaracji;
  - 7) podpisanie karty rejestracyjnej.
- K-da org. Przystosobienia Wojskowego Kobiet w Wejherowie.

Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa): „Gazeta Pomorska” — Toruń 1 Nr rozrachunku 19

Na zł \_\_\_\_\_ gr \_\_\_\_\_

Wpłacający: (nazwisko) \_\_\_\_\_ (imię) \_\_\_\_\_ Poczta: \_\_\_\_\_ miejscowość: \_\_\_\_\_ ulica: \_\_\_\_\_ numer domu \_\_\_\_\_ numer mieszkania \_\_\_\_\_

data wpłaty

PRZEKAZ ROZRACHUNKOWY Nr rozrachunku 19

Na zł \_\_\_\_\_ gr \_\_\_\_\_

Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa): Wydawnictwo „Gazeta Pomorska”

POCZTA: TORUŃ 1

Podpis przyjmującego \_\_\_\_\_ Numer sadawczy \_\_\_\_\_ Stempel okręgowy \_\_\_\_\_

data wpłaty

